CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

PARECER CONJUNTO N° 0912021

As Comissões de: Constituição Justiça e Redação; Obras e Serviços Públicos e;

Finanças Orçamento e Tributação da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-

CE, no uso de suas atribuições outorgadas pelo Regimento Interno da Casa e pela

Lei Orgânica do Município, vêm manifestar seu PARECER quanto ao Projeto de Lei

n102512021, que estabelece a Lei das Diretrizes Orçamentárias (LIDO) para o

exercício financeiro de 2022, na forma que indica.

Tratando das questões técnicas, o Parecer do membro da Comissão de Constituição Justiça

e Redação, vereador Antonio Maurício de Freitas Carneiro, justificou seu voto contrário ao

referido projeto, por não concordar com a redação do artigo 2 0  inciso 6 0 , artigo 8 0  e artigos

33; 36 do referido projeto, por entender que os mesmos estão em desacordo com o artigo

48 da Lei Federal, parágrafo 1 1  inciso 1 0 . O vereador Fernando Edson de Sousa, membro da

Comissão de Obras e Serviços Públicos foi desfavorável ao referido Projeto, seguindo a

argumentação do vereador Antonio Maurício de Freitas Carneiro

Se manifestaram favoráveis ao referido projeto os vereadores: Francisco Reginaldo d

Vasconcelos e Francisco Everardo Gomes( presidente e relator da CCJR); José Valdenes

Penha e José Amoldo Dias Ferreira (presidente e relator da 00SF). Já a Comissão de

Finanças Orçamento e Tributação composta pelos vereadores José Nelcivando Teixeira(

presidente); José Jair Silva de Vasconcelos(Relator) e Cleângela Oliveira Sousa( membro),

foi por unanimidade favorável ao Projeto de Lei n 0025/2021.

Assim, por maioria, as comissões decidiram que o Projeto de Lei n 102512021

cumpre com as formalidades legais estando apto a tramitar.

Concluindo, as Comissões de Constituição Justiça e Redação; Obras e Serviços

Públicos e; Finanças Orçamento e Tributação da Câmara Municipal de Jijoca de

Jericoacoara-CE, emitem PARECER FAVORÁVEL AO PROJETO DE LEI N°.

025/2021,

E o Parecer

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jeicoacoara-CE, 07 de maio de 2021

v  E 	M1
9 Av. Jericocoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Cear

Fone: (88) 3669.1142 	CNPJ:69.727,51910001-72

E-mail: carnarajkjoca@hotmait.com

Site: www.cmjijocadejericoacoara.cegov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

ce3
Francisco Reginaldo de Vasconcelos 	 José Valdenes Penha

Presiderte da Comissão de CJR

'Franci 4 ¶
erardo Gomes

Rei 7
nto

2

: A 	Mauríç de reitas Carneiro

Membro da Comissão de CJR

Presidente da Comissão de 0SF

- t:
'Jose Amoldo Dias Ëerre a

Relator da Comissão de 0SF

Fernando Edson de Sousa

Membro da Comissão de 0SF

do(s)é Nelcivando Teixeira

J sé J, íNily de Vasconcelos

Presidente da Comissão de FOT

Relator da Comissão de FOT

Cleâng la Oliveira Sousa

Membro da Comissão de FOT

O Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jjoca de Jericoacoara - Cearé,

Fone; (88) 3669.1142 	CNPJ:69.727.519/0001-72

E-mail: carnarajijoca@hotmail.com

Site: www.cmjijocadejericoacoara.ce.gov.br